55

*Nec te nesciri patitur mea pagina, qua non
inferius Coa Bittide nomen habes.*

*Quidquid ages igitur, **scaena** **spectabere magna**,
et **pia** non parvis testibus **uxor** eris.*

60

*Crede mihi, quotiens laudaris carmine nostro,
qui legit has laudes, an mereare rogat.*

*Utque favere reor plures virtutibus istis
sic tua non paucae carpere facta volent.*

Quarum tu praesta ne livor dicere possit

65

*'Haec est pro miseri lenta salute viri',
cumque ego deficiam nec possim ducere currum,
fac tu sustineas debile sola iugum.*

Ad medicum specto venis fugientibus aeger:

ultima pars animae dum mihi restat, ades

70

*quodque ego praestarem, si te magis ipse valerem,
id mihi, cum valeas fortius, ipsa refer.*

Exigit hoc socialis amor foedusque maritum:

moribus hoc, coniunx, exigis ipsa tuis.

*Hoc domui debes, de qua censeris, ut illam
non magis officiis quam probitate colas.*

75

9) L'età imperiale tra nuovi fermenti culturali e declino di valori etici. L'humanitas senecana (Epistulae morales ad Lucilium 95, 51-53)

Ecce altera quaestio, quomodo hominibus sit utendum. Quid agimus? Quae damus praecepta? Ut parcamus sanguini humano? Quantulum est ei non nocere cui debeas prodesse! **Magna** scilicet laus est si homo mansuetus homini est. Praecipiems ut naufrago manum porrigat, **erranti** viam monstret, cum esuriente panem suum dividat? Quare omnia quae praestanda ac vitanda sunt, dicam? Cum possim breviter hanc illi formulam humani officii tradere: omne hoc quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est: membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit **cum** ex isdem et in eadem **gigneret**. Haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit. Illa aequum iustumque composuit, ex illius constitutione miseries est nocere quam laedi: ex illius imperio paratae sint iuvandis manus. Ille versus et in pectore et in ore sit: Homo sum, humani nihil a me alienum puto.

Haec habeamus: in commune nati sumus; societas nostra lapidum fornicationi simillima est quae casura nisi invicem ostarent, hoc ipso sustinetur.

Giovenale: la vera nobilità (sat. VIII, 1-24) Esametro dattilico

*Stemmata quid faciunt? quid prodest, Pontice, longo
sanguine censeri, pictos ostendere uultus
maiorum et stantis in curribus Aemilianos
et Curios iam dimidios umeroque minorem
Coruinum et Galbam auriculis nasoque carentem, 5
[quis fructus generis tabula iactare capaci
Coruinum, posthac multa contingere uirga
fumosos equitum cum dictatore magistros,]
si coram Lepidis male uiuitur? effigies quo
tot bellatorum, si luditur alea pernox
ante Numantinos, si dormire incipis ortu
luciferi, quo signa duces et castra mouebant?
cur Allobrogicis et magna gaudeat ara
natus in Herculeo Fabius lare, si cupidus, si
uanus et Euganea quantumuis mollior agna,
si tenerum attritus Catinensi pumice lumbum
squalentis traducit auos emptorque ueneni
frangenda miseram funestat imagine gentem?
tota licet ueteres exornent undique cerae
atria, nobilitas sola est atque unica uirtus. 20
Paulus uel Cossus uel Drusus moribus esto,
hos ante effigies maiorum pone tuorum,
praecedant ipsas illi te consule uirgas.
prima mihi debes animi bona. sanctus haberi*